tar operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, com o Ja-

pan Bank for International Cooperation (JBIC) 
e um consórcio de bancos japoneses liderado 
pelo Sumitomo Mitsui Banking Corporation 
(SMBC), em ienes japoneses equivalentes a 
até US$130.000.000,00 (cento e trinta milhões 
de dólares norte-americanos).”

Art. 2º Os arts. 1º e 2º da Resolução nº 28, de 
2010, do Senado Federal, passam a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 1º É o Estado de São Paulo au-
torizado a contratar operação de crédito ex-
terno, com garantia da União, com o Japan 
Bank for International Cooperation (JBIC) e 
um consórcio de bancos japoneses liderado 
pelo Sumitomo Mitsui Banking Corporation 
(SMBC), em ienes japoneses equivalentes a 
até US$130.000.000,00 (cento e trinta milhões 
de dólares norte-americanos).

..................................................... ” (NR)
“Art. 2º ................................................... 	

........................................................................
II − credores: Japan Bank for International

[...]

XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 49, DE 2010

Autoriza a República Federativa do 
Brasil a contratar operação de crédito ex-
terno com o Banco Internacional para Re-
construção e Desenvolvimento (Bird), no 
valor de até US$67.000.000,00 (sessenta e 
sete milhões de dólares norte-americanos) 
para financiamento parcial do “Programa 
Estruturando a Governança para a Res-
posta Nacional ao HIV/AIDS e outras DST 
– AIDS SUS”.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É a República Federativa do Brasil autoriza-

da a contratar operação de crédito externo com o Banco 
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento 

(Bird) no valor de até US$67.000.000,00 (sessenta e 
sete milhões de dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de 
crédito destinam-se ao financiamento parcial do “Pro-
grama Estruturando a Governança para a Resposta 
Nacional ao HIV/AIDS e outras DST – AIDS SUS”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 53, DE 2010

Autoriza o Estado de Pernambuco a 
contratar operação de crédito externo, com 
garantia da União, com o Banco Interame-
ricano de Desenvolvimento (BID), no valor 
de até US$ 75.000.000,00 (setenta e cinco 
milhões de dólares norte-americanos), para 
financiar o “Programa Nacional do Turismo 
– Prodetur Nacional – Pernambuco”.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado de Pernambuco autorizado a 

contratar operação de crédito externo, com garantia da 
União, com o Banco Interamericano de Desenvolvimen-
to (BID), no valor de até US$ 75.000.000,00 (setenta 
e cinco milhões de dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de 
crédito destinam-se a financiar o “Programa Nacional 
do Turismo – Prodetur Nacional – Pernambuco”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º 
deverá ser realizada nas seguintes condições:

[...]

XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 55, DE 2010

Autoriza o Estado de São Paulo a con-
tratar operação de crédito externo, com 
garantia da União, com o Banco Interame-
ricano de Desenvolvimento (BID), no valor 
de até US$162.454.000,00 (cento e sessenta 
e dois milhões, quatrocentos e cinquenta e 
quatro mil dólares norte-americanos), para 
financiamento parcial do “Programa Recu-
peração Socioambiental da Serra do Mar e 
Sistema de Mosaicos da Mata Atlântica”.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado de São Paulo autorizado a 

contratar operação de crédito externo, com garantia da 
União, com o Banco Interamericano de Desenvolvimen-
to (BID), no valor de até US$162.454.000,00 (cento e 
sessenta e dois milhões, quatrocentos e cinquenta e 
quatro mil dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de 
crédito destinam-se a financiar parcialmente o “Progra-
ma Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e 
Sistema de Mosaicos da Mata Atlântica”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art.